
平成２９年度一般財団法人福島県教職員互助会事業報告 

 

 一般財団法人福島県教職員互助会は、福島県職員の互助団体に関する条例に基づく団

体として、県教育委員会及び公立学校共済組合と連携を密にしながら会員の相互共済及

び福利増進の事業を実施してきているところです。 

 平成２９年度においては、新たに会員交流促進事業として、異性と交流する機会が少

ない独身会員に出会いの場を提供するイベントを行いました。また、会員割引事業にお

いても、提携先の拡大を行ったところです。その他の給付事業は、これまでの事業を継

続して実施いたしました。 

 

１ 会員及び被扶養者数 

  会員は、公立学校共済組合の組合員及び教育関係諸団体職員で構成し、平成３０年 

 ３月３１日現在の会員数は、１６，２６７人で前年度と比較して３０９人（1.9％） 

 の減となりました。また、被扶養者数は１４，７７１人で、前年度と比較して６０７ 

 人（3.9％）の減となりました。 

 

２ 収  益 

  収益総額は、経常収益と経常外収益を合計した 624,998,550円で、前年度対比 

 12,322,180円（1.9％）の減となりました。これは、主に会員数の減少により会員掛 

 金収益が減となったためです。 

 

３ 費  用 

  費用総額は、経常費用と経常外費用を合計した 528,378,289円で、前年度対比 

 2,673,389円（0.5％）の支出減となりました。これは、平成２８年度に互助会電算給 

 付システムの改修を行いましたが、平成２９年度は改修費用がなかったことから事務 

 費の委託費が支出減となったためです。 

  また、減価償却が終了した什器備品について、年度の途中で廃棄処分したため、経 

 常外費用に除去損１円を計上しています。 

 

４ 正味財産増減額及び期末正味財産 

  収益総額から費用総額を差し引いた当期一般正味財産増減額は 96,620,261円で、 

 前年度 106,269,052円と比較して 9,648,791円の減となりました。また、期末の正味 

 財産額は一般正味財産期末残高 625,490,378円に指定正味財産期末残高 10,000,000 

 円を加えた合計で 635,490,378円となりました。 

 

５ 各会計の支出内訳 

 （１）事業費 

  ① 公益事業費 

   教育文化の向上に関する事業として、へき地等学校の児童生徒用学校図書の充実 

  を図るため及び県立図書館へ互助会文庫として図書の贈呈を実施しました。 

   これらの事業に要した費用は 3,674,000円で、前年度対比 26,000円（0.7％）の 

  支出増となりました。これは、統廃合により対象校が前年度に比べて５校減少し、 

  へき地等教育事業助成費の支出が減となりましたが、互助会文庫費を消費税分とし 

  て 100,000円（4.9％）支出増としたためです。 



  ② 短期給付事業費 

   会員の家族にかかる医療補助金及び出産見舞金等の事業を実施しました。 

   これらの事業に要した費用の合計は、62,213,700円で前年度対比 1,173,700円 

  （1.9％）の支出減となりました。 

   これは、主に医療補助金が前年度対比、件数で６２６件、給付額が 1,516,400円 

  （3.7％）の支出減となったためです。 

   また、平成３０年２月、３月診療分（平成３０年５月、６月支払）の医療費につ 

  いては翌年度に支出が発生するため、支払準備引当金から支出することとし、支払 

  準備引当金繰入額 8,922,200円を計上しました。支払準備引当金についても医療補 

  助金と同様に前年度対比 67,300円（0.7％）の支出減となっています。 

 

  ③ 厚生給付事業費 

   会員本人にかかる医療給付金、入学祝金及び入院療養見舞金等の事業を実施しま 

  した。 

   これらの事業に要した費用は、264,167,638円で前年度対比 385,762円（0.1％） 

  の支出増となりました。これは、死亡給付金、入学祝金、育児休業給付金等が支出 

  減となっている反面、事業費の約半分を占める医療給付金が前年度対比、件数で 

  １，１１３件、給付額が 4,929,200円（3.9％）の増となったため、事業費全体で 

  増額となっています。 

 

  ④ 厚生事業費 

   会員等の健康管理としての健康管理事業助成事業、指定旅館等利用助成事業及び 

  永年勤続会員に対するリフレッシュ助成事業等を実施しました。 

   また、平成２９年度から新たに会員交流促進事業を開始しました。 

   これらの事業に要した費用は、157,939,877円で、前年度対比 4,669,943円（3.0％） 

  の支出増となりました。 

   これは、健康管理事業助成費及びリフレッシュ助成事業費が合わせて 6,189,858 

  円支出減となりましたが、指定旅館等利用助成費及び永年勤続リフレッシュ助成費 

  等が約 10,000,000円支出増となったためです。 

   ※指定旅館等利用助成費 → 平成２８年度はあづま荘が改修工事のため休館 

                 期間中の支出がなかった。 

                 １，３５０件 4,579,300円の増 

   ※永年勤続リフレッシュ助成費 → 対象者の増。 

                    ７４件 5,380,000円の増 

 

  ⑤ 事務費等 

   各事業を実施するためにかかる人件費及びその他の費用は 14,062,128円で、前 

  年度対比 6,913,242円（33.0％）の支出減となりました。 

   これは、主に平成２８年度に行った当互助会の電算給付システムの修正にかかる 

  委託費を本年度計上していないためです。 

 

 （２）法人会計管理費 

   法人の円滑な業務遂行と互助会の運営にかかる人件費及びその他の費用は 

  26,320,945円で、前年度対比 331,847円（1.3％）の支出増となりました。 

   これは、主に人件費等の増によるものです。 



　　総括表
貸借対照表

 平成30年3月31日現在

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

1 Ⅰ　資産の部

2 　　１．流動資産   

3 　　　　現金預金 　   530,107,403  443,591,209 86,516,194

4 　　　　　普通預金東邦銀行県庁支店 　　   461,480,780  375,034,655 86,446,125

5 　　  　　普通預金東北労働金庫福島支店 　　   626,623  556,554 70,069

6 　　　　  定期預金東北労働金庫福島支店 　　   68,000,000  68,000,000 0

7 　　　　前払金 　  80 0 80

8 　　　　未収金 　   21,791  6,447 15,344

9 　　　　仮払金 　   1,486,251  1,494,555 △ 8,304

10 　　　　立替金 　   35,926  39,872 △ 3,946

11 　　　流動資産合計  531,651,451 445,132,083 86,519,368

12 　　２．固定資産   

13 　　　(1) 基本財産 　   

14 　　　　大口定期預金 　   10,000,000  10,000,000 0

15 　　　基本財産合計  10,000,000 10,000,000 0

16 　　　(2) 特定資産 　   

17 　　　　退職給付引当預金 　   3,863,576  3,090,929 772,647

18 　　　特定資産合計  3,863,576 3,090,929 772,647

19 　　　(3) その他固定資産 　   

20 　　　　什器備品 　   0  2 △ 2

21 　　　　電話加入権 　   2,000  2,000 0

22 　　　　投資有価証券 　   161,495,837  151,587,476 9,908,361

23 　　　　出資金 　   50,000  50,000 0

24 　　　その他固定資産合計  161,547,837 151,639,478 9,908,359

25 　　　固定資産合計  175,411,413 164,730,407 10,681,006

26 　　　資　産　合　計  707,062,864 609,862,490 97,200,374

27 Ⅱ　負債の部

28 　　１．流動負債   

29 　　　　未払金 　   32,723,510  33,185,044 △ 461,534

30 　　　流動負債合計  32,723,510 33,185,044 △ 461,534

31 　　２．固定負債   

32 　　　　支払準備引当金 　   34,985,400  34,716,400 269,000

33 　　　　退職給付引当金 　   3,863,576  3,090,929 772,647

34 　　　固定負債合計  38,848,976 37,807,329 1,041,647

35 　　　負　債　合　計  71,572,486 70,992,373 580,113

36 Ⅲ　正味財産の部

37 　　１．指定正味財産   

38 　　　　寄附金 　   10,000,000  10,000,000 0

39 　　　指定正味財産合計  10,000,000 10,000,000 0

40 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  10,000,000 ) （ 10,000,000 ） （ 0 ）

41 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

42 　　２．一般正味財産   625,490,378  528,870,117 96,620,261

43 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

44 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

45 　　　正味財産合計  635,490,378 538,870,117 96,620,261

46 　　　負債及び正味財産合計  707,062,864 609,862,490 97,200,374

当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　目



（一財）福島県教職員互助会
貸借対照表内訳書

 平成30年3月31日現在 （単位　：　円）

厚生事業 貸付事業

1 Ⅰ　資産の部

2 　　１．流動資産             

3 　　　　現金預金 　   98,356    261,018,224    250,917,203    0   511,935,427   18,073,620    530,107,403  

4 　　　　　　普通預金東邦銀行県庁支店 　　  98,356    196,018,224    250,917,203    0   446,935,427   14,446,997    461,480,780  

5
　　  　　　普通預金東北労働金庫
                                    福島支店

  0    0    0    0   0   626,623    626,623  

6
　　　　  　定期預金東北労働金庫
                                    福島支店

  0    65,000,000    0    0   65,000,000   3,000,000    68,000,000  

7 　　　　前払金 　  0  0  0  0  0  80  80

8 　　　　未収金 　   0    0    3,094    0   3,094   18,697    21,791  

9 　　　　仮払金 　   0    0    0    0   0   1,486,251    1,486,251  

10 　　　　立替金 　   0    0    0    0   0   35,926    35,926  

11 　　　流動資産合計  98,356  261,018,224  250,920,297  0  511,938,521  19,614,574  531,651,451

12 　　２．固定資産             

13 　　　(1) 基本財産 　             

14 　　　　大口定期預金 　   0    0    0    0   0   10,000,000    10,000,000  

15 　　　基本財産合計  0  0  0  0  0  10,000,000  10,000,000

16 　　　(2) 特定資産 　             

17 　　　　退職給付引当預金 　   0    0    1,228,962    0   1,228,962   2,634,614    3,863,576  

18 　　　特定資産合計  0  0  1,228,962  0  1,228,962  2,634,614  3,863,576

19 　　　(3) その他固定資産 　             

20 　　　　什器備品 　  0  0  0  0  0  0  0

21 　　　　電話加入権 　   0    0    0    0   0   2,000    2,000  

22 　　　　投資有価証券 　   0    0    161,495,837    0   161,495,837   0    161,495,837  

23 　　　　出資金 　   0    0    0    0   0   50,000    50,000  

24 　　　その他固定資産合計  0  0  161,495,837  0  161,495,837  52,000  161,547,837

25 　　　固定資産合計  0  0  162,724,799  0  162,724,799  12,686,614  175,411,413

26 　　　資　産　合　計  98,356  261,018,224  413,645,096  0  674,663,320  32,301,188  707,062,864

27 Ⅱ　負債の部

28 　　１．流動負債             

29 　　　　未払金 　   0    5,090,783    27,535,550    0   32,626,333   97,177    32,723,510  

30 　　　流動負債合計  0  5,090,783  27,535,550  0  32,626,333  97,177  32,723,510

31 　　２．固定負債             

32 　　　　支払準備引当金 　   0    8,311,000    26,674,400    0   34,985,400   0    34,985,400  

33 　　　　退職給付引当金 　   0    0    1,228,962    0   1,228,962   2,634,614    3,863,576  

34 　　　固定負債合計  0  8,311,000  27,903,362  0  36,214,362  2,634,614  38,848,976

35 　　　負　債　合　計  0  13,401,783  55,438,912  0  68,840,695  2,731,791  71,572,486

36 Ⅲ　正味財産の部

37 　　１．指定正味財産             

38 　　　　寄附金 　   0    0    0    0   0   10,000,000    10,000,000  

39 　　　指定正味財産合計  0  0  0  0  0  10,000,000  10,000,000

40 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  10,000,000 ) (  10,000,000 )

41 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

42 　　２．一般正味財産   98,356    247,616,441    358,206,184    0   605,822,625   19,569,397    625,490,378  

43 　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

44 　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

45 　　　正味財産合計  98,356  247,616,441  358,206,184  0  605,822,625  29,569,397  635,490,378

46 　　　負債及び正味財産合計  98,356  261,018,224  413,645,096  0  674,663,320  32,301,188  707,062,864

法人会計科　　　　目
実施事業
等会計 短期給付

事業

内部
取引
消去

合　　計
その他会計

小　　計



　
　　総括表

正味財産増減計算書

平成 29年4月1日から 平成 30年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部
2 　１．経常増減の部
3 　　(1) 経常収益
4 　　　　基本財産運用益 〔  11,000 〕 〔 12,500 〕 〔 △ 1,500 〕

5 　　　　　  基本財産運用収益  11,000 12,500 △ 1,500
6 　　　　掛金収益 〔  622,894,945 〕 〔 635,284,610 〕 〔 △ 12,389,665 〕

7 　　　　　　会員掛金収益 　  622,894,945 635,284,610 △ 12,389,665
8 　　　　事業収益 〔  0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

9 　　　　　　駐車場収益 　  0  0  0
10 　　　　貸付事業収益 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

11 　　　　　　貸付金利息収益  0 0 0
12 　　　　受取負担金 〔  720,000 〕 〔 630,000 〕 〔 90,000 〕

13 　　　　　　事務費負担金収益 　  630,000 630,000 0
14 　　　　　　会議負担金収益 　  0 0 0
15 　　　　　　会員交流促進事業負担金収益 　  90,000 0 90,000
16 　　　　利息収益 〔  1,369,239 〕 〔 1,329,613 〕 〔 39,626 〕

17 　　　　　　受取利息 　  74,958 1,329,613 △ 1,254,655
18 　　　　　　受取投資有価証券利息  1,294,281 0 1,294,281
19 　　　　雑収益 〔  594 〕 〔 64,007 〕 〔 △ 63,413 〕

20 　　　　　　受取手数料  594 64,007 △ 63,413
21 　　　　　　雑収益 　  0 0 0
22 　　　　過年度収益 〔  2,772 〕 〔  0 〕 〔  2,772 〕

23 　　　　　　過年度収益  2,772 0 2,772
24 　　　　経常収益計  624,998,550 637,320,730 △ 12,322,180
25 　　(2) 経常費用
26 　　　　事業費 〔  502,057,343 〕 〔 505,062,580 〕 〔 △ 3,005,237 〕

27 　　　　　　公益事業費 　 (  3,674,000 ) （ 3,648,000 ） （ 26,000 ）

28 　　　　　　　へき地等教育事業助成費  1,514,000 1,588,000 △ 74,000
29 　　　　　　　互助会文庫費 　　  2,160,000 2,060,000 100,000
30 　　　　　　短期給付事業費 　 (  62,213,700 ) （ 63,387,400 ） （ △ 1,173,700 ）

31 　　　　　　　医療補助金 　　  39,741,500 41,257,900 △ 1,516,400
32 　　　　　　　支払準備引当金繰入額  8,922,200 8,989,500 △ 67,300
33 　　　　　　　死亡弔慰金 　　  1,080,000 1,170,000 △ 90,000
34 　　　　　　　災害見舞金 　　  0 0 0
35 　　　　　　　出産見舞金 　　  12,470,000 11,970,000 500,000
36 　　　　　　厚生給付事業費 　 (  264,167,638 ) （ 263,781,876 ） （ 385,762 ）

37 　　　　　　　医療給付金 　　  131,752,800 126,823,600 4,929,200
38 　　　　　　　支払準備引当金繰入額  28,497,300 29,647,800 △ 1,150,500
39 　　　　　　　死亡給付金 　　  18,340,000 19,450,000 △ 1,110,000
40 　　　　　　　出産給付金 　　  2,820,000 2,760,000 60,000
41 　　　　　　　結婚祝金 　　  11,050,000 9,900,000 1,150,000
42 　　　　　　　入学祝金 　　  16,290,000 17,670,000 △ 1,380,000
43 　　　　　　　入院療養見舞金 　　  17,110,000 17,095,000 15,000
44 　　　　　　　障害見舞金 　　  4,750,000 3,850,000 900,000
45 　　　　　　　介護休暇給付金 　　  2,042,604 2,855,268 △ 812,664
46 　　　　　　　育児休業給付金 　　  31,514,934 33,730,208 △ 2,215,274
47 　　　　　　厚生事業費 　 (  157,939,877 ) （ 153,269,934 ） （ 4,669,943 ）

48 　　　　　　　指定旅館等利用助成費  37,312,200 32,732,900 4,579,300
49 　　　　　　　健康管理事業助成費 　　  41,865,559 43,845,417 △ 1,979,858
50 　　　　　　　永年勤続リフレッシュ助成費  51,050,000 45,670,000 5,380,000
51 　　　　　　　リフレッシュ助成費 　　  24,790,000 29,000,000 △ 4,210,000
52 　　　　　　　ライフプラン講座費 　　  915,634 731,617 184,017
53 　　　　　　　国内外旅行助成費 　　  1,140,000 1,080,000 60,000
54 　　　　　　　教育塔合祀遺族助成費  268,891 210,000 58,891
55 　　　　　　　会員交流促進事業費  597,593 0 597,593

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度



　
　　総括表

正味財産増減計算書

平成 29年4月1日から 平成 30年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度

56 　　　　　　事務費 　 (  14,062,128 ) （ 20,975,370 ） （ △ 6,913,242 ）

57 　　　　　　　給料手当 　　  3,601,568 3,478,715 122,853
58 　　　　　　　非常勤職員手当 　　  2,381,232 2,312,600 68,632
59 　　　　　　　賃金 　　  0 0 0
60 　　　　　　　社会保険負担金 　　  918,156 879,492 38,664
61 　　　　　　　職員厚生費 　　  13,871 19,429 △ 5,558
62 　　　　　　　退職給付引当金繰入額  213,672 202,275 11,397
63 　　　　　　　通信運搬費 　　  438,052 437,809 243
64 　　　　　　　消耗品費 　　  347,680 370,845 △ 23,165
65 　　　　　　　普及費 　　  2,357,712 3,104,166 △ 746,454
66 　　　　　　　賃借料 　　  1,232,724 1,228,944 3,780
67 　　　　　　　委託費 　　  2,345,995 8,722,051 △ 6,376,056
68                 公租公課  211,466 219,044 △ 7,578
69 　　　　管理費 〔  26,320,945 〕 〔 25,989,098 〕 〔 331,847 〕

70 　　　　　　役員費 　 (  33,512 ) （ 37,482 ） （ △ 3,970 ）

71 　　　　　　　役員旅費 　　  20,120 24,090 △ 3,970
72 　　　　　　　会議費 　　  13,392 13,392 0
73 　　　　　　職員給与費 　 (  20,043,180 ) （ 19,321,085 ） （ 722,095 ）

74 　　　　　　　給料手当 　　  9,939,159 9,427,237 511,922
75 　　　　　　　非常勤職員手当 　　  0 0 0
76 　　　　　　　賃金 　　  6,883,427 6,692,555 190,872
77 　　　　　　　社会保険負担金 　　  2,629,387 2,550,955 78,432
78 　　　　　　　職員厚生費 　　  32,232 56,657 △ 24,425
79 　　　　　　　退職給付引当金繰入額  558,975 593,681 △ 34,706
80 　　　　　　事務費 　 (  6,244,253 ) （ 6,630,531 ） （ △ 386,278 ）

81 　　　　　　　会議費 　　  0 0 0
82 　　　　　　　旅費 　　  394,725 470,370 △ 75,645
83 　　　　　　　通信運搬費 　　  215,132 174,107 41,025
84 　　　　　　　消耗品費 　　  211,336 146,380 64,956
85 　　　　　　　負担金 　　  896,600 943,080 △ 46,480
86 　　　　　　　普及費 　　  1,178,856 1,552,083 △ 373,227
87 　　　　　　　出張所事務費 　　  1,681,307 1,698,559 △ 17,252
88 　　　　　　　賃借料 　　  727,068 727,068 0
89 　　　　　　　諸費 　　  9,504 43,258 △ 33,754
90 　　　　　　　燃料費 　　  0 0 0
91 　　　　　　　保険料 　　  184,480 187,120 △ 2,640
92 　　　　　　　委託費 　　  534,060 491,832 42,228
93 　　　　　　　公租公課 　　  132,212 115,368 16,844
94 　　　　　　　修繕費  0 0 0
95 　　　　　　　新聞図書費 　　  78,972 78,972 0
96 　　　　　　　減価償却費 　　  1 2,334 △ 2,333
97 　　　　経常費用計  528,378,288 531,051,678 △ 2,673,390
98 　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額  96,620,262 106,269,052 △ 9,648,790
99 　　　　　基本財産評価損益等  0 0 0

100 　　　　　特定資産評価損益等  0 0 0
101 　　　　　投資有価証券評価損益等  0 0 0
102 　　　　　評価損益等計  0 0 0
103 　　　　当期経常増減額  96,620,262 106,269,052 △ 9,648,790
104 　２．経常外増減の部
105 　　(1) 経常外収益
106 　　　　引当金戻入 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

107 　　　　　 支払準備引当金戻入  0 0 0
108 　　　　経常外収益計  0 0 0



　
　　総括表

正味財産増減計算書

平成 29年4月1日から 平成 30年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度

109 　　(2) 経常外費用
110 　　　　除去損失 〔  1 〕 〔 0 〕 〔 1 〕

111 　　　　　 什器備品除去損失  1 0 1
112 　　　　経常外費用計  1 0 1
113 　　　　当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1
114 　　　　他会計振替額  0 0 0
115             実施事業等会計への振替額 △ 3,952,000 △ 4,007,000 55,000
116 　　　　　 厚生事業からの振替額  3,952,000 4,007,000 △ 55,000
117             法人会計からの振替額  0 0 0
118 　　　　当期一般正味財産増減額  96,620,261 106,269,052 △ 9,648,791
119 　　　　一般正味財産期首残高  528,870,117 422,601,065 106,269,052
120 　　　　一般正味財産期末残高  625,490,378 528,870,117 96,620,261
121 Ⅱ　指定正味財産増減の部
122 　　　　受取補助金等  0 0 0
123 　　　　一般正味財産への振替額  0 0 0
124 　　　　当期指定正味財産増減額  0 0 0
125 　　　　指定正味財産期首残高  10,000,000 10,000,000 0
126 　　　　指定正味財産期末残高  10,000,000 10,000,000 0
127 Ⅲ　正味財産期末残高  635,490,378 538,870,117 96,620,261



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 29年4月1日から 平成 30年3月31日まで （単位　：　円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 (1) 経常収益

4  基本財産運用益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  11,000 〕 〔  11,000 〕

5 　基本財産運用収益 0  0 0 0 0  11,000  11,000

6  掛金収益 〔 0 〕 〔  116,735,107 〕 〔 476,159,838 〕 〔 0 〕 〔 592,894,945 〕 〔  30,000,000 〕 〔  622,894,945 〕

7 　会員掛金収益 　 0  116,735,107 476,159,838 0 592,894,945  30,000,000  622,894,945

8  事業収益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

9 　駐車場収益 　 0 0 0 0 0 0 0

10  貸付事業収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

11 　貸付金利息収益 0  0 0 0 0  0  0

12  受取負担金 〔 0 〕 〔  320,000 〕 〔 400,000 〕 〔 0 〕 〔 720,000 〕 〔  0 〕 〔  720,000 〕

13 　事務費負担金収益 　 0  320,000 310,000 0 630,000  0  630,000

14 　会議負担金収益 　 0  0 0 0 0  0  0

15
　会員交流促進事業
　　　　　　　　　負担金収益

0  0 90,000 0 90,000  0  90,000

16  利息収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 1,294,281 〕 〔 0 〕 〔 1,294,281 〕 〔  74,958 〕 〔  1,369,239 〕

17 　受取利息 　 0  0 0 0 0  74,958  74,958

18 　受取投資有価証券利息 　 0  0 1,294,281 0 1,294,281  0  1,294,281

19  雑収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 594 〕 〔 0 〕 〔 594 〕 〔  0 〕 〔  594 〕

20 　受取手数料　 0  0 594 0 594  0  594

21 　雑収益 0  0 0 0 0  0  0

22  過年度収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  2,772 〕 〔  0 〕 〔 2,772 〕 〔  0 〕 〔  2,772 〕

23 　過年度収益　 0  0  2,772  0 2,772  0  2,772

24  経常収益計 0  117,055,107 477,857,485 0 594,912,592  30,085,958  624,998,550

25 (2) 経常費用

26  事業費 〔 3,947,339 〕 〔  68,082,896 〕 〔 430,027,108 〕 〔 0 〕 〔 498,110,004 〕 〔  0 〕 〔  502,057,343 〕

27  公益事業費 　 ( 3,674,000 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  0 ) (  3,674,000 )

28 　へき地等教育事業助成費 1,514,000  0 0 0 0  0  1,514,000

29 　互助会文庫費 　　 2,160,000  0 0 0 0  0  2,160,000

30  短期給付事業費 　 ( 0 ) (  62,213,700 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 62,213,700 ) (  0 ) (  62,213,700 )

31 　医療補助金 　　 0  39,741,500 0 0 39,741,500  0  39,741,500

32 　支払準備引当金繰入額 0  8,922,200 0 0 8,922,200  0  8,922,200

33 　死亡弔慰金 　　 0  1,080,000 0 0 1,080,000  0  1,080,000

34 　災害見舞金 　　 0  0 0 0 0  0  0

35 　出産見舞金 　　 0  12,470,000 0 0 12,470,000  0  12,470,000

36  厚生給付事業費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 264,167,638 ) ( 0 ) ( 264,167,638 ) (  0 ) (  264,167,638 )

37 　医療給付金 　　 0  0 131,752,800 0 131,752,800  0  131,752,800

38 　支払準備引当金繰入額 0  0 28,497,300 0 28,497,300  0  28,497,300

39 　死亡給付金 　　 0  0 18,340,000 0 18,340,000  0  18,340,000

40 　出産給付金 　　 0  0 2,820,000 0 2,820,000  0  2,820,000

41 　結婚祝金 　　 0  0 11,050,000 0 11,050,000  0  11,050,000

42 　入学祝金 　　 0  0 16,290,000 0 16,290,000  0  16,290,000

43 　入院療養見舞金 　　 0  0 17,110,000 0 17,110,000  0  17,110,000

44 　障害見舞金 　　 0  0 4,750,000 0 4,750,000  0  4,750,000

45 　介護休暇給付金 　　 0  0 2,042,604 0 2,042,604  0  2,042,604

46 　育児休業給付金 　　 0  0 31,514,934 0 31,514,934  0  31,514,934

47  厚生事業費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 157,939,877 ) ( 0 ) ( 157,939,877 ) (  0 ) (  157,939,877 )

48 　指定旅館等利用助成費 0  0 37,312,200 0 37,312,200  0  37,312,200

49 　健康管理事業助成費 0  0 41,865,559 0 41,865,559  0  41,865,559

50
　永年勤続リフレッシュ
　　　　　　　　　助成費

0  0 51,050,000 0 51,050,000  0  51,050,000

51 　リフレッシュ助成費 　　 0  0 24,790,000 0 24,790,000  0  24,790,000

52 　ライフプラン講座費 　　 0  0 915,634 0 915,634  0  915,634

科　　　　目
貸付事業

法人会計 合　　　計
内部
取引
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 29年4月1日から 平成 30年3月31日まで （単位　：　円）

科　　　　目
貸付事業

法人会計 合　　　計
内部
取引
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計

53 　国内外旅行助成費 　　 0  0 1,140,000 0 1,140,000  0  1,140,000

54 　教育塔合祀遺族助成費 0  0 268,891 0 268,891  0  268,891

55 　会員交流促進事業費 　　 0  0 597,593 0 597,593  0  597,593

56  事務費 　 ( 273,339 ) (  5,869,196 ) ( 7,919,593 ) ( 0 ) ( 13,788,789 ) (  0 ) (  14,062,128 )

57 　給料手当 　　 201,450  0 3,400,118 0 3,400,118  0  3,601,568

58 　非常勤職員手当 　　 0  2,381,232 0 0 2,381,232  0  2,381,232

59 　賃金 　　 0  0 0 0 0  0  0

60 　社会保険負担金 　　 32,550  363,490 522,116 0 885,606  0  918,156

61 　職員厚生費 　　 0  6,936 6,935 0 13,871  0  13,871

62 　退職給付引当金繰入額 0  0 213,672 0 213,672  0  213,672

63 　通信運搬費 　　 39,339  27,054 371,659 0 398,713  0  438,052

64 　消耗品費 　　 0  124,916 222,764 0 347,680  0  347,680

65 　普及費 　　 0  1,178,856 1,178,856 0 2,357,712  0  2,357,712

66 　賃借料 　　 0  613,716 619,008 0 1,232,724  0  1,232,724

67 　委託費 　　 0  1,172,996 1,172,999 0 2,345,995  0  2,345,995

68 　公租公課 0  0 211,466 0 211,466  0  211,466

69  管理費 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  26,320,945 〕 〔  26,320,945 〕

70  役員費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  33,512 ) (  33,512 )

71 　役員旅費 　　 0  0 0 0 0  20,120  20,120

72 　会議費 　　 0  0 0 0 0  13,392  13,392

73  職員給与費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  20,043,180 ) (  20,043,180 )

74 　給料手当 　　 0  0 0 0 0  9,939,159  9,939,159

75 　非常勤職員手当 0  0 0 0 0  0  0

76 　賃金 　　 0  0 0 0 0  6,883,427  6,883,427

77 　社会保険負担金 　　 0  0 0 0 0  2,629,387  2,629,387

78 　職員厚生費 　　 0  0 0 0 0  32,232  32,232

79 　退職給付引当金繰入額 0  0 0 0 0  558,975  558,975

80  事務費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  6,244,253 ) (  6,244,253 )

81 　会議費 0  0 0 0 0  0  0

82 　旅費 　　 0  0 0 0 0  394,725  394,725

83 　通信運搬費 　　 0  0 0 0 0  215,132  215,132

84 　消耗品費 　　 0  0 0 0 0  211,336  211,336

85 　負担金 　　 0  0 0 0 0  896,600  896,600

86 　普及費 　　 0  0 0 0 0  1,178,856  1,178,856

87 　出張所事務費 　　 0  0 0 0 0  1,681,307  1,681,307

88 　賃借料 　　 0  0 0 0 0  727,068  727,068

89 　諸費 　　 0  0 0 0 0  9,504  9,504

90 　燃料費 　　 0  0 0 0 0  0  0

91 　保険料 　　 0  0 0 0 0  184,480  184,480

92 　委託費 　　 0  0 0 0 0  534,060  534,060

93 　公租公課 　　 0  0 0 0 0  132,212  132,212

94 　修繕費 0  0 0 0 0  0  0

95 　新聞図書費 　　 0  0 0 0 0  78,972  78,972

96 　減価償却費 　　 0  0 0 0 0  1  1

97  経常費用計 3,947,339  68,082,896 430,027,108 0 498,110,004  26,320,945  528,378,288

98 △ 3,947,339  48,972,211 47,830,377 0 96,802,588  3,765,013  96,620,262

99   基本財産評価損益等 0  0 0 0 0  0  0

100  特定資産評価損益等 0  0 0 0 0  0  0

101  投資有価証券評価損益等 0  0 0 0 0  0  0

102  評価損益等計 0  0 0 0 0  0  0

103  当期経常増減額 △ 3,947,339  48,972,211 47,830,377 0 96,802,588  3,765,013  96,620,262

 評価損益等調整前
　　　　　　　　当期経常増減額



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 29年4月1日から 平成 30年3月31日まで （単位　：　円）

科　　　　目
貸付事業

法人会計 合　　　計
内部
取引
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計

104 ２．経常外増減の部

105 (1) 経常外収益

106  引当金戻入 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

107 　支払準備引当金戻入 0  0 0 0 0  0  0

108  経常外収益計 0  0 0 0 0  0  0

109 (2) 経常外費用

110  除去損失 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  1 〕 〔  1 〕

111 　什器備品除去損 0  0 0 0 0  1  1

112  経常外費用計 0  0 0 0 0  1  1

113  当期経常外増減額 0  0 0 0 0 △ 1 △ 1

114  他会計振替額 3,952,000  0 △ 3,952,000 0 △ 3,952,000  0  0

115
　実施事業等会計への
　　　　　　　　　　振替額

0  0 △ 3,952,000 0 △ 3,952,000  0 △ 3,952,000

116 　厚生事業からの振替額 3,952,000  0 0 0 0  0  3,952,000

117 　法人会計からの振替額 0  0 0 0 0  0  0

118  当期一般正味財産増減額 4,661  48,972,211 43,878,377 0 92,850,588  3,765,012  96,620,261

119  一般正味財産期首残高 93,695  198,644,230 314,327,807 0 512,972,037  15,804,385  528,870,117

120  一般正味財産期末残高 98,356  247,616,441 358,206,184 0 605,822,625  19,569,397  625,490,378

121 Ⅱ　指定正味財産増減の部

122  受取補助金等 0  0 0 0 0  0  0

123  一般正味財産への振替額 0  0 0 0 0  0  0

124  当期指定正味財産増減額 0  0 0 0 0  0  0

125  指定正味財産期首残高 0  0 0 0 0  10,000,000  10,000,000

126  指定正味財産期末残高 0  0 0 0 0  10,000,000  10,000,000

127 Ⅲ　正味財産期末残高 98,356  247,616,441 358,206,184 0 605,822,625  29,569,397  635,490,378


